中国教育工会山东省委员会文件

鲁教工〔2018〕18号

关于开展2018年全省教育工会系统
优秀理论研究和调查研究成果评选活动的通知

各市教育工会，各高校工会：
[bookmark: _GoBack]为认真贯彻落实党的十九大精神，进一步推动全省教育工会系统优秀理论研究和调查研究工作的深入开展，不断促进教育工会工作创新发展，经研究，决定开展2018年全省教育工会系统优秀理论研究和调查研究成果评选活动。现将有关事项通知如下：
一、评选对象
此次评选以各市教育工会和高校工会为参评单位。参评成果撰写人员范围不限，但每人限报1篇。
二、评选范围
（一）根据《2018年全省教育工会系统优秀理论研究和调查研究成果评选参考课题》（见附件）撰写理论研究文章和调研报告。
（二）结合当前教育工会工作的重点，围绕涉及广大教职工群众切身利益的热点难点问题以及创新教育工会工作的新思路、新方法、新经验等自拟课题，撰写理论研究文章和调研报告。
（三）工作总结、经验介绍和教育教学专业性论文等超出上述范围且与教育工会工作无关的材料均不予评选。
三、奖项设置
此次评选设理论研究成果、调查研究成果两类，每类均设一、二、三等奖和优秀奖。对获得一、二、三等奖的作者颁发证书和奖金，对获得优秀奖的作者颁发证书，对组织工作出色的市教育工会和高校工会授予优秀组织奖。同时，适时精选部分获奖成果参加上级工会组织的优秀理论研究和调查研究成果评选活动。
四、相关要求
（一）参评文章的完成时间应在2017年12月至2018年11月期间。
（二）各市教育工会报送的参评文章不超过10篇（其中至少1篇由市教育工会撰写）；各高校工会报送的参评文章不超过5篇。
（三）参评文章必须在首页左上角标明“调研报告”或“论文”，字数一般控制在6000字以内，按标题、单位名称和作者、正文顺序行文，标题使用2号宋体字，单位名称和作者使用3号楷体字，正文使用3号仿宋体字；一律采用word格式、A4型版面排版，word文件题目以“市（高校）＋作品名称＋学校（高校二级单位）＋作者＋类型”的形式命名；文章结尾须注明执笔人、工作单位、形成时间、详细通讯地址、邮编、主要联系人及联系电话等信息。
（四）请务必于2018年12月5日前将纸质版和电子版参评文章报送省教育工会。纸质版一式5份，邮寄地址：济南市文化西路29号山东省教育厅转教育工会，邮箱：sdjygh1@sdedu.gov.cn，联系人：魏志宣，联系电话：0531-81916597。
    各市教育工会和高校工会要高度重视此次评选工作，加强领导，及时安排，认真组织；要注重作品质量，在初选的基础上将观点正确、说理严谨、质量较高的文章统一报送省教育工会。

附件：2018年全省教育工会系统优秀理论研究和调查研究成果评选参考课题

中国教育工会山东省委员会
                               2018年3月22日

附件

2018年全省教育工会系统
优秀理论研究和调查研究成果评选
参考课题

1.关于以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，做好新时代教育工会工作的研究；
2.关于适应社会主要矛盾变化，不断满足广大教职工美好生活新需要的研究；
3.关于强化基层基础，增强基层工会活力的研究；
4.关于强化开门开放，破解工会系统自我封闭、自娱自乐问题的研究；
5.关于强化主责主业，充分彰显工会组织的地位和作为的研究；
6.关于在我省推进新旧动能转换过程中，发挥教育工会作用的调查研究；
7.关于新形势下教职工权益保障和实现问题的调查研究；
8.关于加强和改进新时代教职工思想政治工作的调查研究；
9.关于推进新时期教职工队伍建设改革的调查研究；
10.关于进一步提升工会服务教职工工作水平的调查研究；
11.关于做好困难教职工解困脱困工作的调查研究；
12.关于保障女教职工权益的调查研究；
13.关于构建和谐劳动关系的调查研究；
14.关于加强网上工会建设的调查研究；
15.关于进一步健全教育工会组织体系，发挥教育工会作用的调查研究；
16.关于加强工会工作法治化建设，更好运用法治思维和法治方式开展工作的调查研究;
17.关于理顺工会组织双重领导关系，强化对下领导职能的调查研究。
请根据工作实际，既可以在以上参考范围内研究确定具体的调查研究方向和题目，也可以统筹兼顾同级党政、上级业务指导部门安排的调研任务来确定调研课题。